

Số:23 /KH- ATGT

Cát Thành, ngày 11 tháng 04 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai mô hình phong trào “**Cổng trường an toàn giao thông**”

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”; Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 11/CT-PH-BCA-BGDDT giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai mô hình “**Cổng trường an toàn giao thông**”, đảm bảo an toàn giao thông trong cơ sở giáo dục; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm TTATGT, kiểm chế, kéo giảm TNGT và bảo đảm trật tự công cộng, văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Thi hành Nghị quyết số 01/NQ-ĐU ngày 02/04/2026 của Đảng uỷ xã Cát Thành, Kế hoạch số 50 /KH-UBND ngày 06 / 4 /2026 của Ủy ban nhân dân xã Cát Thành về triển khai mô hình phong trào “**Cổng trường an toàn giao thông**” trong các trường học trên địa bàn xã, Trường Tiểu học Trực Đạo xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt triển khai nghiêm túc Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 05/08/2025 của UBND xã Cát Thành về thực hiện chỉ thị số Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm TTATGT, kiểm chế, kéo giảm TNGT và bảo đảm trật tự công cộng, văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Nghị quyết số: 01-NQ/ĐU ngày 02/04/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về triển khai mô hình phong trào “**Cổng trường an toàn giao thông**” trong các trường học trên địa bàn xã năm học 2025 - 2026.

2. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện bảo đảm ANTT, TTATGT khu vực trước cổng trường. Trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong Nhà trường; nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, góp phần phòng ngừa, hạn chế, làm giảm hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT và tai nạn giao thông.

3. Xác định đây là chuyên đề công tác trọng tâm phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục, đồng bộ, lồng ghép với các chuyên đề công tác khác có liên quan, được cụ thể hóa, sát hợp với tình hình thực tế tại Nhà trường, đảm bảo tính khả thi, phân công nhiệm vụ cụ thể, đáp ứng mục tiêu và yêu cầu đề ra.

## II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM:

1. Củng cố, kiện toàn các “Tổ tự quản” trong trường học; xây dựng quy chế hoạt động của “Tổ tự quản” năm học 2025 - 2026 và các năm học tiếp theo. Các “Tổ tự quản” do các Thầy cô phụ trách công tác Đoàn đội điều hành với nòng cốt là các giáo viên trẻ và đại diện các học sinh liên chi đội, chi đội và thành viên trong đội “Sao đỏ”. Ban hành quy chế, lịch phân công của “Tổ tự quản” phối hợp với các lực lượng duy trì công tác điều tiết giao thông trước, khu vực bên trong cổng trường.

- Phân công lực lượng bảo vệ, đoàn viên nhà trường kết hợp lực lượng Công an, đoàn thể của địa phương hướng dẫn, điều tiết giao thông, tránh ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm.

- Tổ tự quản ATGT xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể theo từng tháng, phân công lực lượng duy trì bảo đảm TTATGT tại khu vực cổng trường trong các khung giờ cao điểm khi học sinh đến trường và ra về. Trang bị băng đỏ, loa pin cầm tay, còi, gậy chỉ huy, sổ nhật ký công tác...cho Tổ tự quản thực hiện nhiệm vụ. Hàng tháng, hàng quý và tổng kết năm học, báo cáo kết quả thực hiện mô hình, đánh giá, rút kinh nghiệm giữa các thành viên trong tổ, đồng thời đề xuất các giải pháp thực hiện thời gian tiếp theo.

2. Tổ chức căng treo, kẻ vẽ panô, áp phích tuyên truyền, triển khai khẩu hiệu mô hình phong trào **“Cổng trường an toàn giao thông”** phù hợp với địa hình.

3. Kẻ vẽ vạch sơn chỉ dẫn điểm dừng đỗ, đưa đón học sinh hoặc nơi để phương tiện đảm bảo ngăn nắp, khoa học và không gây cản trở giao thông. Bổ sung lắp đặt thêm camera an ninh giám sát tại khu vực trước cổng trường, trước khu vực san nhà đa năng, nhà bảo vệ.

4. Nghiên cứu, điều chỉnh giờ tan học của các lớp cho khoa học, tránh tan học cùng một lúc sẽ gây ách tắc giao thông cục bộ. Định kỳ vào ngày Thứ 6 hàng tuần, Nhà trường trao đổi lịch học vào tuần tiếp theo với Công an xã để xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức đảm bảo TTATGT trước cổng trường giờ vào học và giờ tan học.

5. Tập trung tuyên truyền giáo dục, phổ biến sâu rộng pháp luật giao thông; các văn bản, quy định khác có liên quan về TTATGT trong Nhà trường. Triển khai đa dạng các nội dung giáo dục ATGT; tổ chức thường xuyên và hiệu quả các hoạt động ngoại khóa về ATGT.

6. Tăng cường phối hợp với Ban ATGT xã, Ban Công an xã, các ban ngành đoàn thể xã cùng với Hội phụ huynh học sinh để tuyên truyền, kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện các quy định về TTATGT cho học sinh; điều tiết giao thông vào đầu giờ và cuối buổi tan học.

- Phối hợp với Ban chấp hành công đoàn cơ sở tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, công nhân viên thực hiện tốt các quy định về TTATGT, văn hóa tham gia giao thông.

- Có biện pháp nhắc nhở, kiểm điểm các cá nhân vi phạm trật tự ATGT, đánh giá kết quả thi đua thực hiện công tác giáo dục và chấp hành pháp luật về TTATGT trong toàn trường.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN:**

#### **1. Ban Giám hiệu**

##### *1.1 Công tác tổ chức:*

- Phân công 01 đồng chí trong Ban Giám hiệu nhà trường để chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện mô hình “**Cổng trường an toàn giao thông**” theo các nội dung tại Mục II của kế hoạch này; triển khai, phổ biến trong cán bộ giáo viên, nhân viên và toàn thể học sinh, đồng thời thông báo tới phụ huynh học sinh. ( Đồng chí Bùi Văn Hưởng – PHT Nhà trường)

- Tham gia Ban Chỉ đạo triển khai mô hình phong trào “**Cổng trường an toàn giao thông**”; tham gia xây dựng quy chế phối hợp giữa các lực lượng.ty

- Xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ cụ thể, các bước tiến hành thực hiện và tổ chức duy trì có hiệu quả mô hình phong trào “**Cổng trường an toàn giao thông**” theo sự phối hợp, hướng dẫn của Ban Công an xã.

- Tham gia đóng góp ý kiến, xây dựng quy chế phối hợp giữa Nhà trường và Công an xã Cát Thành trong công tác đảm bảo TTATGT tại khu vực cổng trường.

##### *1.2 Công tác chỉ đạo thực hiện:*

- Thành lập “**Tổ tự quản**” đảm bảo TTATGT, phân công các thành viên tham gia Tổ tự quản làm nhiệm vụ tại cổng trường, ban hành quy chế hoạt động của Tổ tự quản. Tổ trưởng tổ tự quản là Tổng phụ trách Đội.

- Chỉ đạo Tổ tự quản ATGT xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể theo từng tháng, phân công lực lượng duy trì bảo đảm TTATGT tại khu vực cổng trường trong các khung giờ cao điểm khi học sinh đến trường và ra về. Hàng tháng, hàng quý và tổng kết năm học, báo cáo kết quả thực hiện mô hình, đánh giá, rút kinh nghiệm giữa các thành viên trong tổ, đồng thời đề xuất các giải pháp thực hiện thời gian tiếp theo.

- Chỉ đạo căng treo, kẻ vẽ panô, áp phích tuyên truyền, triển khai khẩu hiệu mô hình phong trào **“Công trường an toàn giao thông”** phù hợp với địa hình.

- Kẻ vẽ vạch sơn chỉ dẫn điểm dừng đỗ, đưa đón học sinh hoặc nơi để phương tiện đảm bảo ngăn nắp, khoa học và không gây cản trở giao thông. Bổ sung lắp đặt thêm camera an ninh giám sát tại khu vực trước nhà đa năng nhà bảo vệ, cổng trường. Thông báo cụ thể trên trang zalo nhóm lớp để phụ huynh biết được vị trí đứng chờ đưa đón học sinh hàng ngày.

- Hàng tuần, hàng tháng, hàng quý, trong các buổi tổng kết của Nhà trường, đưa việc thực hiện đảm bảo TTATGT là một trong những nội dung công tác; kịp thời có hình thức khen thưởng, kỷ luật đối với các cá nhân trong công tác đảm bảo TTATGT; tổng kết, đánh giá kết quả, kịp thời báo cáo về Ban ATGT xã theo dõi.

- Điều chỉnh giờ tan học của các lớp tránh tan học cùng một lúc sẽ gây ách tắc giao thông cục bộ. Cụ thể:

+ Khối 1,2 ra trước giờ tan học 10 phút. Phụ huynh chờ đón HS tại khu vực trước sân nhà đa năng, nhà bảo vệ.

+ Khối 3 ra trước giờ tan học 5 phút. Phụ huynh chờ đón HS ở khu hành lang ngoài cổng trường (Giáp THCS).

+ Cuối cùng là học sinh khối 4,5. Phụ huynh chờ đón học sinh tại khu vực hành lang bên phải cổng trường.

- Định kỳ vào ngày Thứ 6 hàng tuần, Nhà trường trao đổi lịch học vào tuần tiếp theo với Công an xã để xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức đảm bảo TTATGT trước cổng trường giờ vào học và giờ tan học.

- Bổ sung lắp đặt thêm camera an ninh giám sát tại khu vực cổng trường, trước nhà đa năng và nhà bảo vệ..

### *1.3 Công tác giáo dục tuyên truyền:*

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật về giao thông với phương châm: **“Mỗi bậc phụ huynh, mỗi học sinh sau khi được tuyên truyền sẽ là những tuyên truyền viên giao thông tại nhà trường, góp phần hình thành Văn hóa giao thông, phòng ngừa tai nạn giao thông và đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật về TTATGT trong lứa tuổi học sinh”**;

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề có sự tham gia của lực lượng chuyên môn nhằm giáo dục kiến thức pháp luật và kỹ năng bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông. Liên hệ Tổ CSTT - Công an xã Cát Thành cung cấp tài liệu (file mềm) hướng dẫn để chủ động thực hiện công tác tuyên truyền về TTATGT trong Nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT lồng ghép vào các buổi họp Đoàn thanh niên; sinh hoạt chuyên đề; sinh hoạt chuyên môn; sinh hoạt lớp; trong các giờ giảng dạy đạo đức ATGT...; các buổi họp phụ huynh; qua cổng thông tin điện tử của nhà trường, trên các nhóm zalo, facebook của từng lớp học, của hội phụ huynh học sinh; qua pano, apphích, khẩu hiệu, tờ gấp...;

- Chỉ đạo Giáo viên chủ nhiệm đẩy mạnh công tác giáo dục học sinh, tổ chức cho 100% học sinh và phụ huynh học sinh ký cam kết thực hiện quy định về TTATGT.

#### *1.4 Công tác phối hợp, xử lý:*

- Tăng cường phối hợp với Ban ATGT xã, Công an xã, các ban ngành đoàn thể xã cùng với Hội phụ huynh học sinh để tuyên truyền, kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện các quy định về TTATGT cho học sinh.

-Tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, công nhân viên thực hiện tốt các quy định về TTATGT, văn hóa tham gia giao thông.

- Khi có thông báo về vi phạm luật giao thông của các cơ quan chức năng, Ban Giám hiệu sẽ chỉ đạo tiến hành xử lý các vi phạm, như sau:

+ Đối với cán bộ, giáo viên, công nhân viên: có hình thức kiểm điểm, kỷ luật như phê bình, cảnh cáo trước HĐSP và xem xét hạ thi đua, xét nâng bậc lương...Đưa việc thực hiện tốt quy định về TTATGT vào tiêu chí đánh giá, xếp loại cán bộ hàng năm.

+ Đối với học sinh: Nhắc nhở, nêu tên trong các buổi sinh hoạt dưới cờ .

+ Đối với phụ huynh học sinh: Đề nghị Công an xã, Tổ CSTT Công an xã Cát Thành kiên quyết xử lý và gửi văn bản thông báo về nhà trường và đơn vị công tác của người vi phạm. Tại các giờ sinh hoạt, Nhà trường tiếp tục thông báo đối với các trường hợp vi phạm này và nêu cụ thể phụ huynh của từng học sinh để thực hiện công tác tuyên truyền.

## **2. Tổ tự quản ATGT:**

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động cụ thể theo từng tuần, tháng, quý, năm; quán triệt, phổ biến thời gian triển khai, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong tổ thực hiện, cụ thể như sau:

- Ban hành quy chế, lịch phân công của “Tổ tự quản” phối hợp với các lực lượng duy trì công tác điều tiết giao thông trước cổng trường, trước nhà đa năng và nhà bảo vệ.

+ Về thời gian: có mặt trước giờ vào học và trước giờ tan học 15 phút.

+ Về địa điểm: Khu vực bên trong trước nhà đa năng nhà bảo vệ. Cổng trường tại trục đường liên xã:

+ Phân công lực lượng thành viên do cô giáo Tổng phụ trách Đội Điều hành với nòng cốt là các học sinh liên chi đội, chi đội và thành viên trong đội “Sao đỏ” cùng phối kết hợp với Đoàn Thanh niên và các thầy cô giáo chủ nhiệm các lớp.

+ Về nhiệm vụ: Nhắc nhở phụ huynh học sinh dừng, đỗ xe đúng nơi quy định; ghi tên các trường hợp học sinh không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe máy điện... vào sổ nhật ký công tác để báo cáo Ban Giám hiệu và thông báo cho Giáo viên chủ nhiệm biết; chủ động phân luồng, giải tỏa ùn tắc giao thông và xử lý các tình huống xảy ra; kịp thời báo cáo về Ban Giám hiệu Nhà trường, Ban Công an xã để hỗ trợ lực lượng xử lý, giải quyết.

+ Trang thiết bị phục vụ: Băng đỏ (in chữ Tổ tự quản ATGT), loa pin cầm tay, còi, gậy chỉ huy, sổ nhật ký công tác...

- Hàng ngày, sau khi thực hiện nhiệm vụ, Tổ trưởng “Tổ tự quản” đánh giá kết quả thực hiện, chỉ ra các biện pháp hay, cách làm hợp lý đối với mỗi tình huống phát sinh trên thực tế; kịp thời báo cáo kết quả về Ban ATGT Nhà trường.

- Đề nghị Công an xã phối hợp tập huấn về các quy định pháp luật về giao thông; kỹ năng hướng dẫn, điều khiển giao thông tại khu vực cổng trường; cách thức xử lý các tình huống có thể xảy ra cho 100% các thành viên trong Tổ (*thực hiện trong tháng 04/2026*).

### **3. Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:**

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu thành lập “Tổ tự quản” đảm bảo TTATGT, trong đó cán bộ đoàn là lực lượng nòng cốt; phân công các thành viên tham gia “Tổ tự quản” làm nhiệm vụ tại cổng trường, ban hành quy chế hoạt động của “Tổ tự quản”.

- Chỉ đạo “Tổ tự quản” xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể theo từng tháng, phân công lực lượng duy trì bảo đảm TTATGT tại khu vực cổng trường trong các khung giờ cao điểm khi học sinh đến trường và ra về. Hàng tháng, hàng quý và tổng kết năm học, báo cáo kết quả thực hiện mô hình, đánh giá, rút kinh nghiệm giữa các thành viên trong tổ, đồng thời đề xuất các giải pháp thực hiện thời gian tiếp theo.

- Căng treo, kẻ vẽ panô, áp phích tuyên truyền, triển khai khẩu hiệu mô hình phong trào “**Cổng trường an toàn giao thông**” phù hợp với địa hình từng cơ sở giáo dục.

- Kẻ vẽ vạch sơn chỉ dẫn điểm dừng đỗ, đưa đón học sinh hoặc nơi để phương tiện đảm bảo ngăn nắp, khoa học và không gây cản trở giao thông.

- Phát động phong trào thi đua, công trình thanh niên tham gia tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT, xây dựng Văn hóa giao thông trong Nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép tuyên truyền về TTATGT vào các buổi sinh hoạt Chi đoàn, thông qua bảng tin nhà trường, website, trang mạng xã hội (zalo, facebook) theo các nội dung tại Mục II Kế hoạch này.

- Là đầu mối thường xuyên liên hệ, phối hợp với lực lượng Công an và các lực lượng tham gia tình nguyện khác duy trì hoạt động giữ gìn TTATGT trước cổng trường.

### **5. Giáo viên chủ nhiệm các lớp:**

- Tham gia hỗ trợ “Tổ tự quản” đảm bảo TTATGT tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm theo kế hoạch; nắm chắc việc chấp hành các quy định về TTATGT của học sinh khi đến trường, kịp thời trao đổi với phụ huynh học sinh để phối hợp quản lý, giáo dục; báo cáo kết quả thực hiện về Ban Giám hiệu theo quy định.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, nhắc nhở chấp hành các quy định về TTATGT cho phụ huynh và học sinh trong giờ sinh hoạt lớp, trong các nhóm zalo, facebook của lớp học, hội phụ huynh của lớp, nhất là việc dừng đỗ phương tiện đưa, đón học sinh đúng quy định, đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện.

- Tổ chức cho 100% học sinh và phụ huynh học sinh ký cam kết thực hiện quy định về TTATGT. Thường xuyên liên lạc với phụ huynh học sinh, từ đó nắm bắt, theo dõi tình hình thực hiện của học sinh. Lưu giữ hồ sơ theo dõi kết quả thực hiện để có căn cứ góp phần đánh giá hạnh kiểm của học sinh cuối kỳ và cuối năm học.

- Lập phiếu điều tra về phương tiện học sinh đến trường, nhắc nhở học sinh cam kết thực hiện các quy định về TTATGT, đồng thời giám sát, theo dõi, kiểm tra và hướng dẫn giao thông trước cổng trường, nhất là khi tan học.

### **6. Đối với Học sinh:**

- Lựa chọn cán bộ chi đội, thành viên tích cực, có uy tín và trách nhiệm cao tham gia “Tổ tự quản” đảm bảo TTATGT tại cổng trường.

- Tất cả học sinh tích cực, tự giác học tập, thực hiện nghiêm chỉnh các quy định pháp luật về ATGT; nội quy, quy định của Nhà trường; tuyên truyền đến bạn bè, người thân của mình trong thực hiện văn hóa khi tham gia giao thông. Nhắc nhở bố mẹ đưa đón đúng thời gian và địa điểm quy định.

- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật giao thông, đội mũ khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện, không đùa nghịch, dàn hàng đôi, hàng ba khi đi xe

đạp trên đường; chú ý quan sát khi đi sang đường, không để xe, dừng đỗ trái quy định gây ăch tắc giao thông...

- Tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết thực hiện quy định về TTATGT hàng năm theo hướng dẫn của cơ quan Công an.

#### **7. Đối với Phụ huynh học sinh:**

- Cam kết với Nhà trường và thực hiện tốt các nội dung đã cam kết về chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về ATGT.

- Tích cực tham gia các phong trào bảo đảm TTATGT, mô hình “Công trường an toàn giao thông”, gắn với thực hiện Văn hóa giao thông do Nhà trường phát động.

- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật giao thông, đội mũ bảo hiểm cho mình và các con khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; không để xe, dừng đỗ trái quy định gây ăch tắc giao thông; khi đưa đón con phải sắp xếp phương tiện ngăn nắp, đúng nơi quy định bảo đảm TTATGT...

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, yêu cầu các Ban, Tổ chuyên môn tổ chức thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận báo cáo về Ban Giám hiệu nhà trường để kịp thời xử lý, giải quyết.

2. Định kỳ hàng tháng, hàng quý, hàng năm, Nhà trường tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch này báo cáo về Ban ATGT xã Cát Thành để chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND, Ban ATGT xã;
- Ban Công an xã;
- Đoàn TNCS Nhà trường;
- Hội cha mẹ học sinh;
- Lưu: VT,



**Nguyễn Thị Minh Thư**